CÂMARA DOS DEPUTADOS
PEC 207/12 – Defensorias Públicas da União e DF

REQUERIMENTO Nº           , DE

(do Sr.  Eliseu Padilha)

Requer a realização de Encontro

Regional na cidade de Manaus –

AM, para debater a Proposta de

Emenda à Constituição nº 201-

A/2012 – que trata das

Defensorias Públicas da União e

DF.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta comissão, a realização de Encontro
Regional na cidade de Manaus – AM, em data a ser definida, com o
objetivo de debater a Proposta de Emenda à Constituição nº 207-
A/2012, que trata das Defensorias Públicas da União e DF, com a
presença dos seguintes convidados e/ou instituições:

- Presidente da Assembleia Legislativa do estado;
- Presidente da OAB/Brasil no estado;
- Presidente da Associação dos Defensores Públicos-Geral

Federais;
- Presidente da Associação Nacional dos Defensores

Públicos;
- Associação dos Juízes Federais nos estados;
- Associação dos Juízes Estaduais;
- Defensor-Geral do estado;
- Docente da área jurídica;
- Representante da RENAP - Rede Nacional dos

Advogados e Advogadas Populares – (Movimentos
sociais);

- Representante da CNBB – Conferência Nacional dos
Bispos do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Conforme Roteiro de Trabalho de minha autoria,

apresentado e aprovado na reunião do dia 26.02.2012 desta
Comissão, sugeri a realização de cinco Encontros Regionais nas
cidades de Porto Alegre, Rio de Janeiro, Salvador, Manaus e
Brasília, com o objetivo de ouvir as populações das cinco regiões do
País e colher subsídios para a elaboração de um parecer que
represente as aspirações dos Defensores Públicos.

Considerando a experiência adquirida em outros

eventos da mesma natureza, relacionei nomes e instituições que
acredito devam ser ouvidos nos cinco eventos, por representarem
os segmentos mais representativos e importantes nesse debate.

Considerando, ainda, que os Encontros de Porto Alegre,

Rio de Janeiro, Salvador e Brasília já foram aprovados pela
Comissão, resta formalizar este requerimento que busca dar
oportunidade também à população da Região Norte e nada mais
justo que realizá-lo no Amazonas, estado da nobre Senadora
Vanessa Grazziotin, autora da proposta no Senado Federal.

Assim sendo, submeto à aprovação do plenário este

Requerimento.

Sala da Comissão, em 04 de março de 2013.

Eliseu Padilha
Deputado Federal